令和２年３月４日

八千代市長	 服部	 友則	 様

八千代市議会	 自由民主党

代表	 成田	 忠志

新型コロナウイルス感染症の拡大防止等市に対応を求める要望書

時下益々ご清栄のことと存じます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申

し上げます。

さて、ご承知のとおり、新型コロナウイルス感染症の拡大が全国各地で続い

ており、本市においても対策本部を設置し様々な対応を協議していることと思

います。感染症拡大の防止にあたっては、関係機関との連携を更に拡充しなが

ら地域の実情に即した対応を講じることが必要です。

また、令和２年２月２７日に安倍晋三内閣総理大臣から、新型コロナウイル

スの感染拡大を防ぐため、全国の小中高校に春休みまでの臨時休校を要請した

ことを受け、本市においては令和２年３月２日から２週間の間、市内小中学校

を臨時休校としたところであり、現場は大変混乱している状況であることと思

います。市内各種イベントについても、新型コロナウイルスの影響を受けて次々

と休止もしくは延期となっているところです。

このような状況の中、市内小中学校を臨時休校としたことにより、仕事が休

めず子どもの面倒を見ることができない方のみならず、給食が実施されない期

間が続くことにより、市内で農業、酪農を営んでいる方、さらには市内各種イ

ベントが休止もしくは延期となることにより、市内中小企業にまで様々な影響

が及ぶことが懸念されます。

新型コロナウイルスの感染状況については、日ごとに増加の一途をたどるば

かりであり、これに対応すべく国や県による新型コロナウイルス感染症対策も

様々な措置が検討されているところでありますが、本市としても国や県と連携

を図りながら下記の対応を講じるよう強く要望します。

記

・	新型コロナウイルス感染症対策について、市内医療機関、老人福祉施設、社

会福祉関連施設及び地域団体などと更なる連携を図りながら対応を講じる

こと。

・	市内小中学校を臨時休校としている期間における子どもの預け先の確保な

ど、地域と連携しながら支援を講じること。

・	市内小中学校の臨時休校に伴い給食が実施されないことから、市内で農業、

酪農を営んでいる方など、その影響が及ぶ事業所等への対応を講じること。

・	市内各種イベントが休止もしくは延期となっていることから、その影響を鑑

み、市内中小企業への対応を講じること。

以上